前第３四半期連結会計期間
（自　2014年10月１日
至　2014年12月31日）

当第３四半期連結会計期間
（自　2015年10月１日
至　2015年12月31日）

親会社の所有者に帰属する四半期利益（百万円）

継続事業からの四半期利益 2,485 1,084

非継続事業からの四半期利益 946 1,734

合計 3,430 2,818

発行済普通株式の加重平均株式数（株） 64,915,072 64,978,084

基本的１株当たり四半期利益（円）

継続事業 38.27 16.68

非継続事業 14.57 26.68

合計 52.84 43.36

（注）なお、希薄化後１株当たり四半期利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。

EDINET提出書類

日信工業株式会社(E02235)

四半期報告書

29/38

12．初度適用

　当社グループは、当連結会計年度（自　2015年４月１日　至　2016年３月31日）からIFRSを初めて適用してい

ます。日本基準に準拠して作成された直近の連結財務諸表は2015年３月31日に終了する連結会計年度に関するも

のであり、IFRSへの移行日は2014年４月１日です。

(1）遡及適用に対する免除規定

IFRS第１号の免除規定

　IFRSでは、IFRSを初めて適用する会社に対して、原則として、IFRSで要求される基準を遡及して適用する

ことを求めています。ただし、IFRS第１号「国際財務報告基準の初度適用」（以下、「IFRS第１号」とい

う。）では、IFRSで要求される基準の一部について強制的に免除規定を適用しなければならないものと任意

に免除規定を適用するものを定めています。これらの規定の適用に基づく影響は、IFRS移行日において利益

剰余金、またはその他の資本の構成要素で調整しています。当社グループが日本基準からIFRSへ移行するに

あたり、採用した免除規定は当連結会計年度の第１四半期四半期報告書の要約四半期連結財務諸表注記

「10.初度適用」に記載しています。

(2）調整表

　前第３四半期連結会計期間（2014年12月31日）の資本に対する調整、前第３四半期連結累計期間（自　2014

年４月１日　至　2014年12月31日）に係る損益及び包括利益に対する調整並びに前第３四半期連結会計期間

（自　2014年10月１日　至　2014年12月31日）に係る損益及び包括利益に対する調整は、以下のとおりです。

前第３四半期連結会計期間（2014年12月31日）の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 調整 IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 33,203 1,423 34,626  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 30,774 3,028 33,801  営業債権

有価証券 6,111 4,903 11,015  その他の金融資産

棚卸資産 29,428 △88 29,341  棚卸資産

その他 7,409 △4,214 3,195 （6） その他の流動資産

貸倒引当金 △32 32 －

流動資産合計 106,894 5,085 111,979  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 63,479 1,488 64,967 （6） 有形固定資産

無形固定資産 1,664 746 2,410 （1） 無形資産

 － 1,375 1,375 （6） 投資不動産

 － 557 557 （6）
持分法で会計処理されている

投資

投資その他の資産

投資有価証券 14,743 △14,743 － （6）

 － 16,542 16,542 （2） その他の金融資産

 － 567 567 （6） 繰延税金資産

その他 1,295 △571 724  その他の非流動資産

固定資産合計 81,181 5,961 87,141  非流動資産合計

資産合計 188,075 11,045 199,120  資産合計

EDINET提出書類

日信工業株式会社(E02235)

四半期報告書

30/38

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 調整 IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 23,970 △25 23,945  営業債務

短期借入金 5,109 39 5,148  借入金

未払金 4,846 △4,846 － （6）

 － 5,161 5,161 （6） その他の金融負債

未払法人税等 1,222 57 1,279  未払法人所得税

製品保証引当金 750 △750 －

その他の引当金 15 △15 －

 － 1,012 1,012  引当金

その他 3,444 1,529 4,973 (4),(6) その他の流動負債

流動負債合計 39,356 2,163 41,519  流動負債合計

固定負債   非流動負債

 － 983 983  借入金

 － 47 47 (6) その他の金融負債

引当金 155 △155 －

退職給付に係る負債 3,144 △185 2,959 (3) 退職給付に係る負債

資産除去債務 46 △46 －

 － 46 46  引当金

 － 3,958 3,958 （6） 繰延税金負債

その他 6,197 △5,573 624  その他の非流動負債

固定負債合計 9,543 △925 8,618  非流動負債合計

負債合計 48,898 1,238 50,136  負債合計

純資産の部   資本

株主資本

資本金 3,694 － 3,694  資本金

資本剰余金 3,471 － 3,471  資本剰余金

自己株式 △718 － △718  自己株式

利益剰余金 100,906 △1,647 99,259 (3),(5) 利益剰余金

その他の包括利益累計額合計 7,255 8,956 16,211 （3） その他の資本の構成要素

 114,608 7,310 121,917
親会社の所有者に帰属する

持分合計

少数株主持分 24,569 2,498 27,066  非支配持分

純資産合計 139,176 9,807 148,984  資本合計

負債純資産合計 188,075 11,045 199,120  負債及び資本合計

EDINET提出書類

日信工業株式会社(E02235)

四半期報告書

31/38

資本に対する調整に関する注記

　子会社及び持分法適用会社の報告期間の期末日について、親会社の報告期間の期末日に統一していること

により、要約四半期連結財政状態計算書の表示科目に影響があります。

　当該影響を除く、主な調整理由は以下のとおりです。

(1）開発費の計上

　日本基準において費用処理している一部の開発費用について、IFRSではIAS第38号「無形資産」に規定さ

れる要件を満たすことから資産計上しています。

　その結果、無形資産の金額が1,280百万円増加しています。

(2）その他の金融資産の公正価値の調整

　日本基準において取得原価を基礎として計上している非上場株式について、IFRSではIFRS第９号に従い、

その他の包括利益を通じて公正価値で測定しています。

　その結果、その他の金融資産（非流動資産）の金額が1,948百万円増加しています。

(3）退職給付の調整

　確定給付制度債務の測定方法が異なるため、IFRSではIAS第19号「従業員給付」（以下、「IAS第19号」と

いう。）に従い、確定給付制度債務の測定を行っています。

　その結果、退職給付に係る負債が83百万円増加しています。

　また、日本基準では数理計算上の差異について、発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の

年数による定額法により按分した額を発生の翌年度から費用処理していますが、IFRSでは数理計算上の差異

は発生時にその他の包括利益として認識し、直ちに利益剰余金に振り替えています。

(4）有給休暇に係る債務の計上

　日本基準において認識していない有給休暇に係る債務について、IFRSではIAS第19号に従い累積有給休暇

の形式による従業員給付の予想コストを負債として認識しています。

　その結果、その他の流動負債が1,755百万円増加しています。

(5）為替換算調整勘定の利益剰余金への振替

　IFRS第１号に規定されている免除規定を採用し、IFRSへの移行日現在の在外営業活動体の累積換算差額を

ゼロとみなしています。

　その結果、為替換算調整額△3,711百万円を利益剰余金へ振り替えています。

(6）表示科目に対する調整

　主に以下の項目について表示組替を行っています。

・日本基準において有形固定資産に計上している土地の一部について、IFRSではIAS第40号「投資不動産」

に従い投資不動産に組み替えています。

・日本基準において投資有価証券に含めている持分法で会計処理されている投資について、IFRSでは区分掲

記を行っています。

・日本基準において区分掲記されている未払金について、IFRSではその他の金融負債に含めて表示していま

す。

・日本基準において流動資産に計上していた繰延税金資産を非流動資産に組み替えています。日本基準にお

いて流動負債に計上していた繰延税金負債を非流動負債に組み替えています。

EDINET提出書類

日信工業株式会社(E02235)

四半期報告書

32/38

前第３四半期連結累計期間（自　2014年４月１日　至　2014年12月31日）に係る損益及び包括利益に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 調整 IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 166,141 △45,921 120,219 (1),(2) 売上高

売上原価 △144,392 39,136 △105,256 (1),(2) 売上原価

売上総利益 21,749 △6,786 14,963  売上総利益

販売費及び一般管理費 △9,910 3,673 △6,237 (2) 販売費及び一般管理費

 － 342 342 (2) その他の収益

 － △397 △397 (2) その他の費用

営業利益 11,839 △3,168 8,671  営業利益

営業外収益 2,206 △2,206 － (2)

営業外費用 △247 247 － (2)

特別利益 11 △11 － (2)

特別損失 △132 132 － (2)

 － 1,843 1,843 (2) 金融収益

 － △66 △66 (2) 金融費用

 － △104 △104 (2) 持分法による投資損益

税金等調整前四半期純利益 13,678 △3,334 10,344  税引前四半期利益

法人税等 △3,371 1,130 △2,241 (2) 法人所得税費用

 10,307 △2,204 8,102  継続事業からの四半期利益

 － 3,314 3,314 (2) 非継続事業からの四半期利益

少数株主損益調整前四半期純利益 10,307 1,110 11,416  四半期利益

   四半期利益の帰属

四半期純利益 7,136 1,192 8,328  親会社の所有者

少数株主利益 3,171 △82 3,088  非支配持分

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられることの

ない項目

その他有価証券評価差額金 14 490 504
その他の包括利益を通じて公

正価値で測定する金融資産

退職給付に係る調整額 △35 258 223  確定給付制度の再測定

純損益に振り替えられる可能性

のある項目

為替換算調整勘定 4,276 5,750 10,026  在外営業活動体の換算差額

繰延ヘッジ損益 △11 11 －

持分法適用会社に対する持分相当額 3 26 29
持分法適用会社のその他の包

括利益に対する持分

その他の包括利益合計 4,248 6,535 10,782  税引後その他の包括利益

四半期包括利益 14,554 7,645 22,199  四半期包括利益

（内訳）   四半期包括利益の帰属

親会社株主に係る四半期包括利益 9,973 6,520 16,493  親会社の所有者

少数株主に係る四半期包括利益 4,581 1,125 5,706  非支配持分

EDINET提出書類

日信工業株式会社(E02235)

四半期報告書

33/38

損益及び包括利益に対する調整に関する注記

　子会社及び持分法適用会社の報告期間の期末日について、親会社の報告期間の期末日に統一していることに

より、要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書の表示科目に影響があります。

当該影響を除く、主な調整理由は以下のとおりです。

（1）有償支給取引の調整

　後日、加工を行ったうえで販売することになる得意先から有償で支給を受けた部品等について、日本基準

では売上高と売上原価で総額表示していますが、IFRSではIAS第18号「収益」（以下、「IAS第18号」とい

う。）に従い、売上高に純額表示しています。

　その結果、売上高及び売上原価が1,349百万円減少しています。

(2）表示科目に対する調整

　日本基準では営業外収益、営業外費用、特別利益及び特別損失に表示していた項目を、IFRSでは財務関係

損益については金融収益及び金融費用として計上し、それ以外の項目については、その他の収益、その他の

費用及び持分法による投資損失等に表示しています。

　また、IFRSではIFRS第５号「売却目的で保有する非流動資産及び非継続事業」（以下、「IFRS第５号」と

いう。）に従い非継続事業の収益、費用及び法人所得税費用を継続事業と区分し、非継続事業からの四半期

利益としてまとめて表示しています。

EDINET提出書類

日信工業株式会社(E02235)

四半期報告書

34/38

前第３四半期連結会計期間（自　2014年10月１日　至　2014年12月31日）に係る損益及び包括利益に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 調整 IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 55,604 △13,277 42,326 (1),(2) 売上高

売上原価 △48,972 12,022 △36,949 (1),(2) 売上原価

売上総利益 6,632 △1,255 5,377  売上総利益

販売費及び一般管理費 △3,141 1,199 △1,942 (2) 販売費及び一般管理費

 － 129 129 (2) その他の収益

 － △184 △184 (2) その他の費用

営業利益 3,491 △111 3,380  営業利益

営業外収益 1,207 △1,207 － (2)

営業外費用 △88 88 － (2)

特別利益 7 △7 － (2)

特別損失 △61 61 － (2)

 － 1,008 1,008 (2) 金融収益

 － △24 △24 (2) 金融費用

 － △19 △19 (2) 持分法による投資損益

税金等調整前四半期純利益 4,556 △211 4,345  税引前四半期利益

法人税等 △977 220 △757 (2) 法人所得税費用

 3,579 9 3,588  継続事業からの四半期利益

 － 1,011 1,011 (2) 非継続事業からの四半期利益

少数株主損益調整前四半期純利益 3,579 1,020 4,599  四半期利益

   四半期利益の帰属

四半期純利益 2,621 809 3,430  親会社の所有者

少数株主利益 958 211 1,169  非支配持分

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられることの

ない項目

その他有価証券評価差額金 △444 250 △194
その他の包括利益を通じて公

正価値で測定する金融資産

退職給付に係る調整額 △12 159 148  確定給付制度の再測定

純損益に振り替えられる可能性

のある項目

為替換算調整勘定 5,143 1,905 7,048  在外営業活動体の換算差額

持分法適用会社に対する持分相当額 11 9 20
持分法適用会社のその他の包

括利益に対する持分

その他の包括利益合計 4,698 2,323 7,021  税引後その他の包括利益

四半期包括利益 8,277 3,343 11,620  四半期包括利益

（内訳）   四半期包括利益の帰属

親会社株主に係る四半期包括利益 5,740 2,671 8,411  親会社の所有者

少数株主に係る四半期包括利益 2,536 672 3,209  非支配持分

EDINET提出書類

日信工業株式会社(E02235)

四半期報告書

35/38

損益及び包括利益に対する調整に関する注記

　子会社及び持分法適用会社の報告期間の期末日について、親会社の報告期間の期末日に統一していることに

より、要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書の表示科目に影響があります。

当該影響を除く、主な調整理由は以下のとおりです。

（1）有償支給取引の調整

　後日、加工を行ったうえで販売することになる得意先から有償で支給を受けた部品等について、日本基準

では売上高と売上原価で総額表示していますが、IFRSではIAS第18号に従い、売上高に純額表示していま

す。

　その結果、売上高及び売上原価が532百万円減少しています。

(2）表示科目に対する調整

　日本基準では営業外収益、営業外費用、特別利益及び特別損失に表示していた項目を、IFRSでは財務関係

損益については金融収益及び金融費用として計上し、それ以外の項目については、その他の収益、その他の

費用及び持分法による投資損失等に表示しています。

　また、IFRSではIFRS第５号に従い非継続事業の収益、費用及び法人所得税費用を継続事業と区分し、非継

続事業からの四半期利益としてまとめて表示しています。

移行日（2014年４月１日）の資本に対する調整及び前連結会計年度（2015年３月31日）の資本に対する調整